<sup>240</sup> Pour les « pocula » voir Cic., *Verr.*, 2, 4, 49 (à propos d'Eupolemus de Calacta) ; pour les « uasa » 2, 4, 50 (à propos d'Agyrium) et 52 (à propos d'Haluntium).

<sup>241</sup> Voir le commentaire à TL46 (= Cic., *Verr.*, 2, 4, 46-7).

<sup>242</sup> Pour la description de l'atelier, qui conclura la longue section sur la toreutique commencée au paragraphe 29, voir Cic., *Verr.*, 2, 4, 54-5 ; voir aussi ROBERT 2007, 23-4.

<sup>243</sup> Texte de l'édition W. Peterson, Oxford 1917.

<sup>244</sup> Voir Cic., *Verr.*, 2, 4, 46.

<sup>245</sup> Pour Cn. Pompeius, qui de toute façon n'est pas connu autrement que par ce passage, voir F. Miltner, *RE* XXI.2, Stuttgart 1952, *Pompeius* 36.

<sup>246</sup> Voir Cic., *Verr.*, 2, 4, 46-7 (= TL46) et relatif commentaire.

deorum »<sup>247</sup> ; de plus, l'impiété de Verrès est cette fois-ci soulignée ouvertement, au même titre que son manque de respect pour les liens d'hospitalité<sup>248</sup>. On se rend compte que, malgré tout, toutes les victimes de Verrès ne devaient pas avoir aux yeux de Cicéron, et surtout de son public, le même statut.

#### TL48. Cic., *Verr.*, 2, 4, 72

Après avoir évoqué une série d'autres soustractions d'objets de différente nature, Cicéron scelle la section sur les vols aux particuliers avec ce qui devait paraître comme l'exemple ultime aussi bien de l'impiété que du manque de respect pour les liens d'hospitalité de l'ex-gouverneur : l'enlèvement du candélabre que le prince de Syrie Antiochus<sup>249</sup> avait destiné à être offert au Capitole dans le temple de Juppiter Optimus Maximus. Une fois conclu cet épisode par une longue tirade contre son adversaire, l'orateur peut finalement se tourner vers les vols aux cités<sup>250</sup> :

« itaque hoc nefario scelere concepto nihil postea tota in Sicilia neque sacri neque religiosi duxit esse; ita sese in ea prouincia per triennium gessit ut ab isto non solum hominibus uerum etiam dis immortalibus bellum indictum putaretur. Segesta est oppidum peruetus in Sicilia, iudices, quod ab Aenea fugiente a Troia atque in haec loca ueniente conditum esse demonstrant. itaque Segestani non solum perpetua societate atque amicitia, uerum etiam cognatione se cum populo Romano coniunctos esse arbitrantur. hoc quondam oppidum, cum illa ciuitas cum Poenis suo nomine ac sua sponte bellaret, a Carthaginiensibus uicaptum atque deletum est, omniaque quae ornamento urbi esse possent Carthaginem sunt ex illo loco deportata. fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum, cum summa atque antiquissima praeditum religione tum singulari opere artificioque perfectum. hoc translatum Carthaginem locum tantum hominesque mutarat, religionem quidem pristinam conseruabat; nam propter eximiam pulchritudinem etiam hostibus digna quam sanctissime colerent uidebatur ».